ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 196/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, a fim de
que sejam prestadas as seguintes informações sobre a realização de concurso da Guarda Armada de
Itajaí: 1) O Município irá realizar concurso para contratação de servidores para atuar na Guarda Armada?
2)  Existe  previsão  para  a  conclusão  do  concurso?  3)  O  Município  já  efetuou  a  contração  de  banca
examinadora? 4) Caso a resposta ao item anterior seja positiva: 4.1) Qual o custo da contratação? 4.2)
Qual  a banca contratada? 5)  Há previsão de vagas abertas ou o concurso se prestará apenas para
cadastro reserva? 6) Qual a previsão para a realização das provas?

JUSTIFICATIVA:

Desde  o  início  do  presente  mandato,  a  atual  gestão  municipal  tem conferido  prioridade  às  pautas  relacionadas  à
segurança pública, diante dos inúmeros desafios sociais enfrentados pela população local.

Nesse contexto, destaca-se a realização da Operação Recomeço, a qual contou com o imprescindível apoio integrado
de todas as forças de segurança, incluindo a Guarda Armada, a CODETRAN, a Polícia Militar e a Polícia Civil.

Contudo, é notório que o efetivo da Guarda Armada encontra-se atualmente defasado, carecendo de reforço por meio
da  nomeação  de  novos  servidores,  de  forma  a  garantir  o  pleno  atendimento  das  demandas  da  comunidade  e
assegurar a manutenção da ordem e da tranquilidade pública.

Em  razão  disso,  têm  sido  recorrentes  os  comentários  e  expectativas  por  parte  da  população  quanto  à  eventual
realização  de  concurso  público  voltado  à  recomposição  do  quadro  de  pessoal  da  referida  corporação,  o  que  vem
gerando um clima de expectativa positiva na sociedade.

Diante do exposto, o presente Requerimento tem por finalidade solicitar informações oficiais acerca da possibilidade e
dos eventuais trâmites administrativos para a realização do referido certame, a fim de que este parlamentar possa
prestar  esclarecimentos  à  população  de  forma  transparente,  fundamentada  e  responsável,  contribuindo  para  o
fortalecimento das políticas públicas de segurança no Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​